Shu bilan birga arablar va eronliklar o‘rtasida hamda yoshi ulug‘ arablar va yosh tarjimonlar o‘rtasida o‘rnatilgan kuchli aloqalar birinchi Abbosiylarning oltin davrida (750-847milodiy yy., 132-232hijriy yy.) tarjima harakatining rivojlanishiga sabab bo‘lgan.

Ayni paytda jamiyatning boshqa xalqlar ilm-faniga ehtiyoji bo‘lgani sababli ular to‘g‘risidagi ma’lumotlarni tarjima qilishga qiziqish tobora oshgan. Xususan, yuqorida qayd

7. نجيب غزاوي. الترجمة في العصر العباسي: مدرسة حنين بن إسحاق وأهميتها في الترجمة. دمشق، 1998.
8. الدكتور محمد عبدالرحمن مرحبا: من الفلسفة اليونانية الى الفلسفة الإسلامية. موسوعة فلسفية شاملة. عويدات للنشر و الطباعة. بيروت – لبنان، المجلد الأول. الطبعة 2000 – 1420هـ.
9. الدكتور محمد عبدالرحمن مرحبا: من الفلسفة اليونانية الى الفلسفة الإسلامية. موسوعة فلسفية شاملة. عويدات للنشر و الطباعة. بيروت – لبنان، المجلد الثاني. الطبعة 2000 – 1420هـ.
10. تاريخ فلاسفة الإسلام في المشرق و المغرب. الكندي – الفارابي – ابن سينا – الغزالي – ابن باجة – ابن طفيل – ابن رشد – ابن خلدون – إخوان الصفاء – ابن الهيثم - محيي الدين بن العربي – ابن مسكويه. تأليف محمد لطفي جمعة. "حقوق الطبع محفوظة للمؤلف". نجيب ميري، صاحب مطبعة المعارف و مكتبتها بمصر. 1345هـ. – 1927 م.
11. الدكتور محمد علي أبو ريان أستاذ و رئيس قسم الدراسات الفلسفية و الإجتماعية بجامعة الإسكندرية و بيروت العربية. دار النهضة العربية للطباعة و النشر. بيروت – ص.ب.